
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice dei Contratti di cui al d.lgs. 
36/2023 del Servizio di Responsabile per la Protezione deiDati (DPO) dell’ARS Marche  
fino al 31 agosto 2025 - CIG 92376405AE.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO Il Decreto del Direttore dell’ARS n. 109 del 15 ottobre 2024 “Adozione Bilancio preventivo 
economico anno 2025 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prorogare, ai sensi dell’art. 120, comma 11, del d.lgs. 36/2023, il servizio di cui 
all’oggetto in favore dell’operatore MOROLABS srl con sede legale in P.za Michelangelo 
11 – 60018 – Montemarciano (AN) – C.F./P.IVA 02763650427, fino al 31/08/2025 per un 
importo pari a € 4.800,00 (IVA esclusa);

2. di stabilire che le prestazioni relative ai servizi oggetto della presente proroga 
continueranno ad essere erogate alle medesime condizioni tecnico, economiche e 
contrattuali già previste nel contratto originario; 

3. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: 92376405AE;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17 e sul sito dell’ARS Marche, in attuazione 
degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 50/2016 e D.lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalm



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Art.120, comma 11 D.lgs. 36/2023

Motivazione

Con Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 34 del 24 maggio 2022 è stato 
affidato il servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) dell’ARS Marche per 36 
mesi, avviato con DDS n. 31/ARS/2022, all’Operatore economico MOROLABS S.r.l. con sede 
legale in P.za Michelangelo 11 – 60018 – Montemarciano (AN) – C.F./P.IVA 02763650427 per 
un importo di € 56.000,00 (IVA esclusa), alle condizioni contrattuali ed economiche tutte previste 
nella documentazione di gara. Il servizio è stato avviato in data 25.05.2022 come da verbale per 
l’esecuzione anticipata contrassegnato dall’ID ARS.26351303 del 25/05/2022 con data di 
conclusione del servizio previsto per 24/05/2025.  Preso atto che non è stato oggettivamente 
possibile, se non previo esperimento di una nuova procedura, giungere all’aggiudicazione del 
servizio de quo entro il termine di scadenza dell’attuale rapporto contrattuale. 

Il D.lgs. n. 36/2023 e in particolare l’art. 120 c. 11, consente la prosecuzione del rapporto 
contrattuale “in casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione 
della procedura di affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario 
alla conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora 
l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, 
cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui l’interruzione della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare”

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per la sua particolarità e delicatezza, 
deve essere garantito senza soluzione di continuità. L’esigenza che il servizio non sia sospeso, 
per evitare un grave pregiudizio per l’Ente e considerato che il vigente quadro normativo 
consente l’affidamento diretto di un servizio nella misura strettamente necessaria, nel caso di 
contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente.

Preso atto che: 
- In data, con nota del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria contrassegna dal prot. 

Ars n.10216 del 21.05.2024, è stata richiesta la disponibilità dell'attuale operatore 
economico allo svolgimento del servizio in regime di proroga fino al 31 agosto 2025;

- che l’operatore economico MOROLABS S.r.l., con propria nota, registrata al prot. 10413 
del 26.05.2025, ha manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni 
attualmente vigenti; 

Rilevato, infine, che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga 
tecnica contrattuale prevista negli atti dell’originario affidamento;

https://www.luigifadda.it/proroga-contratti-pubblici/


3

Ritenuto pertanto, nelle more dell’avvio e conclusione della nuova procedura di affidamento, di 
avvalersi della facoltà di esercizio di proroga del servizio in parola fino al 31 agosto 2025, agli 
stessi patti e condizioni previsti per il periodo di normale durata del contratto.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo. 

Il responsabile del procedimento

         (Maurizio Meduri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 96 del 06 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-06T16:34:38+0200
	location.01
	Maurizio Meduri
	reason.01


		contact.02
	2025-06-06T16:58:18+0200
	location.02
	Flavia Carle
	reason.02




